[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2013 № 1247

Об итогах подготовки по вопросам гражданской обороны,

 предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в

Зерноградском городском поселении за 2013 год и  задачах по

 подготовке органов управления, сил гражданской обороны и

городского звена территориального (районного) звена единой

государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на 2014 год

В соответствии с постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от 10.12.2012 № 1235 «Об итогах подготовки по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Зерноградском городском поселении за 2012 год  и задачах по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и городского звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  на 2013 год»:

- Основные задачи, поставленные на 2013 год выполнены.

- Мероприятия, предусмотренные соответствующими разделами «Плана основных мероприятий Зерноградского городского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 год» в основном выполнены.

- Общее состояние подготовки и обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в Зерноградском городском поселении в 2013 году оценивается как «соответствует предъявляемым требованиям».

В соответствии со статьёй 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь «Организационными указаниями по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и  областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2014 - 2016 годы»  директора Департамента по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по Ростовской области от 22 ноября 2013 года  № 32/2.1/3670,  статьёй 2, 30 Устава муниципального образования «Зерноградское городское поселение» и в целях повышения уровня  подготовки органов управления, сил гражданской обороны и Зерноградского городского звенатерриториального (районного) звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – городское звено территориальной (районной) подсистемы РСЧС), организаций и учреждений поселения к действиям по предназначению в 2014 году, Администрация  Зерноградского   городского поселения  п о с т а н о в л я е т: :

      1. Заместителю Главы Администрации Зерноградского городского  поселения, руководителям аварийно-спасательных служб, руководителям учреждений, предприятий и организаций, председателям комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, работникам организаций, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, личному составу аварийно-спасательных формирований и спасательных служб Зерноградского городского поселения:

     1.1. В вопросах гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности -

            Главной задачей по подготовке органов управления, сил ГО и городского звена территориальной (районной) подсистемы РСЧС в 2014 году считать совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой государственной политики в области ГО, снижения рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) для обеспечения населения, а также совершенствования системы защиты населения в мирное и военное время.

       1.2.    Основными задачами в 2014 году считать:

       1.2.1. В области гражданской обороны - развитие нормативной правовой базы муниципального образования по вопросам ГО;

       - обеспечение населения средствами индивидуальной защиты (далее - СИЗ), повышение оснащённости нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ), средствами индивидуальной защиты, современными техническими средствами ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

      - активизация работы по накоплению, хранению и использованию в целях в целях ГО запасов материально-технических и иных средств;

      - совершенствование организации учёта, содержания и использования средств защиты населения и объектов ГО, а также подготовки мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, внедрение новых современных технических средств и технологий для выполнения мероприятий по ГО и защите населения;

      - выполнение мероприятий по повышению готовности систем централизованного оповещения населения;

      - обеспечение сохранности имеющегося фонда средств коллективной защиты населения и недопущение преждевременного и неправомерного списания с учёта защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО).

      1.2.2. В области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  -    повышение эффективности деятельности комиссий по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ);

     - развитие нормативной правовой базы муниципального образования по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, создания и развития аварийно-спасательных формирований (далее - АСФ);

        - обеспечение готовности органов управления, сил и средств РСЧС к реагированию на ЧС, совершенствование системы мониторинга и прогнозирования ЧС,  развитие систем информационного обеспечения;

       - поддержание резервов финансовых и материальных ресурсов на уровне достаточном для ликвидации последствий ЧС;

       - создание и поддержание необходимых условий для обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения.

       1.2.3. В области обеспечения пожарной безопасности – развитие и совершенствование нормативной правовой базы муниципальнго образования по вопросам пожарной безопасности;

       -  организацию  выполнения подпрограмм муниципальных  программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

       - всемерное содействие и популяризация деятельности общественных объединений добровольной пожарной охраны.

      1.2.4. В области обеспечения безопасности людей на водных объектах

     -  снижение числа погибших на водоёмах;

      - повышение эффективности профилактических мероприятий по предупреждению несчастных случаев с людьми на водоёмах.

      2. Рекомендовать руководящему составу органов управления городского звена территориального звена (объектовых) подсистемы РСЧС основные усилия по подготовке органов управления, сил территориальных звеньев РСЧС и ГО в 2014 году направить  на:

      совершенствование нормативной правовой базы и механизмов её практической реализации в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, создания и развития аварийно-спасательных формирований, обратив внимание на соответствие её федеральному законодательству;

     организацию работы по реальному накоплению материальных ресурсов в резервах для ликвидации ЧС в соответствии с утверждёнными номенклатурой и объёмами;

    повышение готовности органов управления, сил территориальных звеньев подсистемы РСЧС к реагированию на ЧС;

    проведение работ по корректировке и практическому использованию паспортов безопасности опасных объектов и паспортов территорий и населённых пунктов муниципальных образований;

   снижение числа погибших на водоёмах;

   обеспечение сохранности имеющегося фонда средств коллективной защиты населения;

    совершенствование подготовки подрастающего поколения в области безопасности жизнедеятельности;

    развитие системы подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС с учётом обучения вопросам пожарной безопасности и безопасности на водных объектах;

   обеспечение готовности к использованию по предназначению автоматизированной системы централизованного оповещения населения, обратив особое внимание на обеспечение оповещения населения, проживающего в сельской местности, а также на территориях, не охваченных автоматизированной системой централизованного оповещения населения;

   принятия мер по выполнению распоряжения Правительства Российской Федерации от 25.10.2003 № 1544-р в части, касающейся реконструкции действующих и создания новых, в том числе в районах размещения потенциально опасных объектов, локальных систем оповещения, создание резерва мобильных средств оповещения населения;

   принятие мер по дальнейшему обустройству учебно-консультационных пунктов по ГО, а также всестороннее обеспечение их деятельности;

   корректировку планов инженерной защиты населения, улучшения содержания и использования в мирное время ЗС ГО, оценку состояния и содержания запасов средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля;

   дальнейшее создание и оснащение нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ);

   формирование «культуры безопасности» населения, в том числе профилактики  ЧС, связанными с ДТП, бытовыми и лесными пожарами, происшествиями на водных объектах;

    подготовку органов местного самоуправления муниципальных образований к решению задач по ГО, защите населения и территорий от ЧС, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, закреплённых Федеральным Законом от 06.10.3003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

    совершенствование форм и методов информационного обеспечения деятельности в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, активное использование возможностей электронных и печатных средств массовой информации, наружной рекламы;

    развитие и совершенствование систем управления и обмена информацией при угрозе и возникновении ЧС;

    организацию, перед открытием купального сезона, обучения спасателей сезонных спасательных постов, осуществляющих дежурство на пляжах, на базе государственного учреждения Ростовской области «Ростовская областная поисково-спасательная служба во внутренних водах и территориальном море»;

    организацию информирования населения о действующих мерах по обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха на водных объектах и ответственности за их несоблюдение перед открытием и в течение купального сезона;

    организацию в образовательных учреждениях изучения правил поведения на водных объектах;

    организацию работы с руководителями и педагогическим составом школьных и детских учреждений по вопросам обеспечения безопасности детей, охране их жизни и здоровья на водных объектах;

    выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования, объектов муниципальной собственности и надлежащему состоянию источников пожарного водоснабжения, содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий муниципальной собственности;

    принятия мер к оснащению территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём;

   применение мер социального и экономического стимулирования граждан, состоящих в общественных организациях  добровольной пожарной охраны и участвующих в борьбе с пожарами;

    обеспечение финансирования и реализацию муниципальных программ  «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности  и   безопасности людей на водных объектах;

    обеспечение выполнения требований постановления Администрации Ростовской области от 08.10.2008 № 493 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области» в пожароопасный период»;

    обучение граждан порядку действий при пожаре и пользованию первичными средствами пожаротушения, отработку вопросов эвакуации в ходе пожарно-тактических учений (занятий) на объектах социальной сферы, прежде всего на объектах с ночным пребыванием людей.

     3. Основными задачами и формами при выполнении мероприятий по подготовке органов управления, сил городского звена территориальной (районной) подсистемы РСЧС и гражданской обороны считать:

     Основными формами подготовки - командно-штабные, тактико-специальные и специальные учения, (далее соответственно - КШУ, ТСУ, СУ), штабные тренировки (далее – ШТ), а также сборы, групповые и практические занятия.

    Основными мероприятиями подготовки считать:

    учебные сборы в Администрации Зерноградского городского поселения  по подведению итогов деятельности городского звена территориального районного  звена подсистемы РСЧС и выполнению мероприятий ГО в текущем году и постановке задач на следующий год.

    В муниципальном образовании «Зерноградское поселение» провести:

    не менее 2-х КШУ с городским звеном территориального звена подсистемы по ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера, с отработкой вопросов перевода ГО на военное время;

    не менее 3- х  ШТ по прогнозированию возможной обстановки, организации информационного обмена, реагированию на возникающие ЧС, характерные для муниципального образования;

    Учения и тренировки в организациях по выполнению задач в области защиты населения и территорий от ЧС планировать и проводить с периодичностью и продолжительностью, установленных в  соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

      При проведении учений и тренировок особое внимание уделить:

      оценке реальности планов ГО и ЗН, планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера;

      организации взаимодействия органов управления, сил и средств при ликвидации ЧС.

      При планировании учений и тренировок предусматривать выполнение мероприятий по приведению органов управления, сил ГО и РСЧС в высшие степени готовности, переводу ГО на работу в условиях военного времени, защиты населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти.

     При проведении в ходе учений практических мероприятий обеспечить соблюдение мер безопасности.

    4. Рекомендовать руководителям предприятий,  учреждений и организаций:

      при создании и подготовке нештатных аварийно-спасательных формирований руководствоваться Федеральным Законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  постановлениями Правительства Российской Федерации от  02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны, от 04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России № 999 от 23.12.2005 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», постановлением Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 848 «О нештатных аварийно-спасательных формированиях»;

     организовать разработку и издание нормативных распорядительных актов и документов «Об итогах подготовки по вопросам ГО, предупреждения и ликвидации ЧС в истекшем 2013 году и постановке задач на 2014 год»;

     поощрить, в пределах своих полномочий, руководителей, рабочих и служащих, из числа командно-начальствующего состава и личного состава нештатных аварийно спасательных формирований гражданской обороны, добившихся высоких показателей во время проводившихся в истекшем году учений, тренировок, а также проявивших себя в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации ЧС природного и техногенного характера.

     5. Ведущему специалисту по МП, ГО и ЧС разработать и вести, в соответствии с Методическими рекомендациями МЧС России 2006 года, реестор муниципальных организаций, создающих НАСФ в муниципальном образовании. Уточнение реестра провести после проведения  текущей корректировки плана ГО  и защиты населения;

     организовать разработку и введение в действие с 10 января 2014 года планоа основных мероприятий в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных  объектах на 2014 год;

        6. Начало учебного года для органов управления, сил ГО и РСЧС установить с 10 января 2014 года,  окончание учебного года – 30 ноября 2014 года.

     7. Утвердить состав учебных групп и руководителей занятий с группами по обучению работников Администрации Зерноградского городского поселения вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций  на 2014 учебный  год (по 14-ти часовой программе) согласно приложению.

       8. Признать утратившим силу с 01.01.2014 года постановление  Администрации Зерноградского городского поселения от 10.12.2012 № 1235 «Об итогах подготовки по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Зерноградском поселении за 2012 год и задачах по подготовке  органов управления, сил гражданской обороны и городского звена районного звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2013 год».

   9. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения   «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Зерноградского городского

поселения

А.И. ПлатоновЛист согласования

Приложение

к постановлению Администрации  Зерноградского

городского поселения от 23.12. 2013  № 1247

Состав

учебных групп и руководителей занятий с группами по

обучению  работников Администрации Зерноградского городского

поселения  по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций на 2014 учебный год (по 14-ти часовой программе)

	 Номера

учебных

  групп
	 Кол-во

человек
	Структурные    подразделения, формирования
	                    Руководитель занятия

	образование
	    должность
	   фамилия,

  инициалы

	1
	19
	Специалисты, непосредст-

венно  подчинённые  Главе

Аминистрации, сектор пра-вовой и организационно-кадровой работы,  финансо-во-экономический сектор

	    высшее
	Ведущий специалист по МП, ГО и ЧС
	 Лопатин В.П.

	2
	15
	Сектор имущественных и земельных отношений, сектор ЖКХ и благоустройства, сектор культуры, физкультуры и спорта, делам молодежи, группа по обслуживанию
	   высшее
	Ведущий спе-циалист секто-ра ЖКХ и бла-гоустройства
	Шилкин С.М.

Ведущий специалист

 Л.С. Маслова